大阪科学・大学記者クラブ 御中

関西レジャー記者クラブ 御中

2020年 1月 23日
大 阪 市 立 大 学

大阪市立大学理学部附属植物園は 2020 年４月 17 日(金)～全 4 回（平日コース）と 8 月 15 日

(土)～全 5回（土曜日コース）の 2つのコースを設定し、『植物図・植物画講座』を下記の通り開催

します。

「植物画」とは、植物を植物学に基づいて描く絵のことです。色彩やデッサンを学ぶ植物画教室

は多くありますが、「描画のための植物観察」という講習会は全国的に見ても珍しいものです。多く

の植物画講座では、植物学的に正しい絵を描くとうたっていても、彩色や描き方の技術を教えるこ

とが中心となり、結果きれいな絵を描くことができても、植物画にとって重要な「植物学的に正確」

という要素が不十分になりがちです。この講座では、「植物学的に正確」ということにスポット当

て、多くの植物図鑑等に植物画を描いておられるボタニカルイラストレータの梅林正芳氏を講師と

してお招きし、植物の観察の時間をしっかりとって進めていきます。

 さあ、豊かな自然あふれる植物園で植物図や植物画を描くために、実際の花や草の観察をし

てみましょう。

 ぜひ皆さまに広くご周知いただくともに、ご取材についてご検討いただけますよう、よろし

くお願い致します。

『植物図・植物画講座』を開催します

取材可能案件

正しく描くための植物観察

梅林 正芳
1976年からフリーランスのボタニカルイラストレータとして、

学術雑誌、専門書、図鑑、事典・辞典類に植物画を描く。

1992年に金沢大学文部技官として赴任、2016年理工研究域自然システム学系助教退職。

◆受賞歴

松下幸之助花の万博記念奨励賞

◆代表作

「園芸植物大辞典」（小学館） 「日本草木植物根系図説」（平凡社） など。

他に各種学術雑誌に植物画を描いている。

◆講師作品

講 師 紹 介

記

１ 受講日時

◆上期開催[平日コース：全 4回]

2020年 4月 1７日（金）：植物の外形の観察とスケッチ

5月 15日（金）：花の観察とスケッチ

6月 19日（金）：植物の外形の観察とスケッチ

7月 17日（金）：花の観察とスケッチ

◆下期開催[土曜日コース：全 5回]

2020年 8月 15日（土）：植物の外形の観察とスケッチ

 9月 19日（土）：花の観察とスケッチ

10月 17日（土）：植物の外形の観察とスケッチ

11月 21日（土）：花の観察とスケッチ

12月 19日（土）：根茎の観察とスケッチ

＊開講時間はすべて 10時～16時 （12時～13時 休憩）

２ 開催場所  大阪市立大学理学部附属植物園 講義室

３ 受講費用  上期開催[平日コース：全 4回] ・・・・・１２，０００円

         下期開催[土曜日コース：全 5回] ・・・・１５，０００円

         ＊コースでの参加を原則とします

         ＊上記受講費にテキスト代を含みます

         ＊初回受講時に受講費を一括で納付いただきます

          (納付後の返金には応じられません)

４ 定員    15名（先着順）

５ 申込方法  電話または E-mailにて下記宛に、①ご希望コース ②住所

③氏名（フリガナ） ④性別  ⑤連絡先電話番号

⑥メールアドレスをご連絡ください

＊申込時にご記入いただきました個人情報は当講座に関するご連絡および

受講状況の分析のみに利用し、第三者へ提供・開示することはございません。

６ 持ち物   鉛筆（HB）またはシャープペン、消しゴム、観察用ルーペ、

         ビニール袋（観察した植物を持って帰るため）

【本件に関する問合せ先】

大阪市立大学理学部附属植物園 担当：中野

TEL：072-891-2059（9時～17時）

FAX：072-891-2101

Mail：b-garden@sci.osaka-cu.ac.jp

mailto:b-garden@sci.osaka-cu.ac.jp

大阪市立大学理学部附属植物園
〒576-0004 大阪府交野市私市2000番
＜TEL＞ 072-891-2059
＜E-mail＞ b-garden@sci.osaka-cu.ac.jp
＜ＨＰ＞ http://www.sci.osaka-cu.ac.jp/biol/botan/

植物図・植物画講座
ー正しく描くための植物観察ー

【受講日時】
◆上期開催[平日コース：全4回]
2020年4月1７日（金）：植物の外形の観察とスケッチ

5月15日（金）：花の観察とスケッチ
6月19日（金）：植物の外形の観察とスケッチ
7月17日（金）：花の観察とスケッチ

◆下期開催[土曜日コース：全5回]
2020年8月15日（土）：植物の外形の観察とスケッチ

９月1９日（土）：花の観察とスケッチ
10月17日（土）：植物の外形の観察とスケッチ
11月21日（土）：花の観察とスケッチ
12月19日（土）：根茎の観察とスケッチ

＊開講時間はすべて10時～16時 （12時～13時休憩）

【開催場所】 大阪市立大学理学部附属植物園講義室
（京阪電車 交野線 私市駅 徒歩6分）

【受講費用】 上期開催[平日コース：全4回] ・・・・・・・１２，０００円
下期開催[土曜日コース：全5回] ・・・・・１５，０００円
＊コースでの参加を原則とします
＊上記受講費にテキスト代を含みます
＊初回受講時に受講費を一括で納付いただきます
(納付後の返金には応じられません)

【定 員】 各コース 15名（先着順）

【申込方法】 電話またはE-mailにて下記宛に、①ご希望コース ②住所
③氏名（フリガナ） ④性別 ⑤連絡先電話番号
⑥メールアドレスをご連絡ください

【持ち物】 鉛筆（HB）またはシャープペン、消しゴム、観察用ルーペ、
ビニール袋（観察した植物を持って帰るため）

[講師作品]

【講師】梅林 正芳

1976年からフリーランスのボ
タニカルイラストレータとして、
学術雑誌、専門書、図鑑、事典・
辞典類に植物画を描く。
1992年に金沢大学文部技官と
して赴任、2016年理工研究域
自然システム学系助教退職。

◆受賞歴
松下幸之助花の万博記念奨励賞
◆代表作
「園芸植物大辞典」
（小学館）
「日本草木植物根系図説」
（平凡社） など。
他に各種学術雑誌に植物画を描
いている。

豊かな自然あふれる植物園で植物図や植物画を描くために、
実際の花や草の観察をしてみませんか♪

色彩やデッサンを学ぶ植物画教室は多くありますが、
描画のための植物観察という講習会は全国的に見ても珍しいものです。

	【大市大】正しく描くための植物観察『植物図・植物画講座』を開催します（取材可能案件）
	チラシ